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СПИСЪК НА ИЗПОЛЗВАНИТЕ СЪКРАЩЕНИЯ

Ар съдържание на аренови въглеводороди, wt.%

АрВГО
съдържание на аренови въглеводороди във вакуумния газьол,

wt.%

АрВО
съдържание на аренови въглеводороди във вакуумния остатък,

wt.%

АрДФ
съдържание на аренови въглеводороди в дизеловата фракция,

wt.%

АрКФ
съдържание на аренови въглеводороди в керосиновата фракция,

wt.%

АрЛБФ
съдържание на аренови въглеводороди в леката бензинова

фракция, wt.%

АрТБФ
съдържание на аренови въглеводороди в тежката бензинова

фракция, wt.%

АД-4 инсталация за атмосферна дестилация - 4

АЕТ атмосферно еквивалентна температура на кипене

АО атмосферен остатък

АОДобив добив на атмосферен остатък

Ас съдържание на асфалтени, wt.%

АсВО съдържание на асфалтени във вакуумния остатък, wt.%

Аснефт съдържание на асфалтени в нефта, wt.%

ВБ висбрекинг

ВГО вакуумен газьол

ВД-2 инсталация за вакуум дестилация – 2

ВО вакуумен остатък

ВОДобив добив на вакуумен остатък

ВТСД високотемпературна симулантна дестилация

ДФ дизелова фракция

ИКрА интеркритериален анализ

ИРМ интуиционистки размити множества

ИТК истинска температура на кипене

КГ котелно гориво

КК край на кипене

ККр каталитичен крекинг

КФ керосинова фракция

КФДобив добив на керосинова фракция

ЛБФ лека бензинова фракция (НК – 110°С)

ЛБФДобив добив на лека бензинова фракция

ЛКГ лек каталитичен газьол

ЛНБ Лукойл Нефтохим Бургас

М молекулна маса

МеталиВО съдържание на метали (Ni+V) във вакуумния остатък

МЦА моноциклични аренови въглеводороди

Нас съдържание на наситени (П+ЦП) въглеводороди, wt.%

НасВГО
съдържание на наситени въглеводороди във вакуумния газьол,

wt.%

НасВО
съдържание на наситени въглеводороди във вакуумния остатък,

wt.%

НасДФ
съдържание на наситени въглеводороди в дизеловата фракция,

wt.%

НасКФ
съдържание на наситени въглеводороди в керосиновата фракция,

wt.%

НасЛБФ
съдържание на наситени въглеводороди в леката бензинова

фракция, wt.%

НасТБФ
съдържание на наситени въглеводороди в тежката бензинова

фракция, wt.%

НАСА наситени, арени, смоли и асфалтени

НК начало на кипене

П съдържание на парафини, wt.%

ПЛБФ съдържание на парафини в леката бензинова фракция, wt.%

ПЦА полициклични аренови въглеводороди

ПЦАВГО съдържание на полициклични арени във вакуумния газьол

СмВО съдържание на смоли във вакуумния остатък, wt.%

САО средноаритметично абсолютно отклонение

СД симулантна дестилация

СяраДФ съдържание на сяра в дизеловата фракция

СяраВГО съдържание на сяра във вакуумния газьол

СяраВО съдържание на сяра във вакуумния остатък

Сяранефт съдържание на сяра в нефта

ТБФ тежка бензинова фракция (110 – 180°С)

ТБФДобив добив на тежка бензинова фракция

ТЕ толуенов еквивалент

ТКГ тежък каталитичен газьол

ХО хидроочистка

ХТ хептанов тест

ХТДФ хидротретирана дизелова фракция

ЦП циклопарафини (нафтени)

ЦЧ цетаново число

API Американски нефтен институт (American Petroleum Institute)

API – TDB American Petroleum Institute – Technical Data Book

ASTM
Американско дружество за тестване и материали (American Society

for Testing and Materials)

C7 – 𝐴𝑐ВО
съдържание на асфалтени във вакуумния остатък, утаени, чрез n-

хептан

CCR кокс по Конрадсон

𝐶𝐶𝑅ВО съдържание кокс по Конрадсон във вакуумния остатък

CH съотношение въглерод/водород

CII индекс на колоидна нестабилност

IN число на неразтворимост

Ni съдържание на никел, ppm

RSA
aпарат за анализ на стабилността на остатаци (Residual Stability

Analyzer)

S -
стойност

колоидна стабилност

Sa способността на асфалтените да останат в колоидна дисперсия

𝑆𝑎ВО
способността на асфалтените във вакуумния остатък да останат в

колоидна дисперсия

S0 пептизираща сила на малтеновата фаза в нефта

SBN число на разтворимост при смесване

SBN𝐶𝑎𝑠𝑝𝑖𝑎𝑛
𝐻𝑒𝑎𝑣𝑦

число на разтворимост при смесване на нефт Caspian Heavy

SBNКГ число на разтворимост при смесване на котелното гориво

SBNНН число на разтворимост при смесване на неразтварящия нефт

SBNРН число на разтворимост при смесване на разтварящия нефт

SG
относителната плътност на фракцията при 15.5°C (60°F), спрямо

плътността на водата, при същата температура

V съдържание на ванадий, ppm

Vнефт обем на нефт, ml

VНН обем на неразтварящия нефт, ml

VРН обем на разтварящия нефт, ml

V𝑇 обем на толуена, ml

V𝑋 обем на n-хептан, ml

Vis условен вискозитет по Енглер, °Е

𝜗 кинематичен вискозитет, mm2/s

𝜗ВО кинематичен вискозитет на вакуумен остатък, mm2/s
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ВЪВЕДЕНИЕ

Нефтът е основен източник на енергия за промишлеността, отоплението,

транспорта и също така осигурява суровини за нефтохимията, за производство

на полимери, пластмаси и много други продукти. Въпреки, че другите форми

на енергия, като тази от каменни въглища, природен газ, ядрена енергия и

възобновяеми източници, направиха опит да заменят енергията, доставяна от

нефта, течното състояние на нефта, му дава голямо предимство. В резултат на

това, той може лесно да се съхранява и транспортира в концентрирана форма

на химическа енергия, която е сравнително безопасна. Приблизително 30% от

световното потребление на енергията добивана днес, е на основата на нефтени

продукти, като около 63% от потреблението на нефт е в сферата на

транспортния сектор. Според прогнозите на International Energy Outlook,

нефтът се очертава като основен източник на енергия и до 2040г., като

световното потребление на нефт и други течни горива се очаква да нарастне

от 90 милиона барела на ден (б/д) през 2012 г. до 100 милиона б/д през 2020 г.

и 121 милиона б/д през 2040 г.

Напоследък, нефтопреработвателният бизнес е изправен пред редица

предизвикателства, отнасящи се до ниски и неустойчиви доходи, влошено

качество на суровините, от които трябва да се произвеждат продукти с все по-

високо качество и екологични изисквания, които стават все по-строги спрямо

процесите и продуктите. В резултат на това, значителен брой рафинерии по

света не успяват да отговорят на тези предизвикателства и биват затворени.

Цената на нефта, представляваща около 80% от разходите на една

рафинерия, е основният фактор, който оказва най-голямо влияние върху

рентабилността на дадена рафинерия. Качеството на даден нефт се определя

от това дали от него могат да бъдат получени продукти, които съответстват на

пазарните изисквания, както и от относителния дял на произведените от него

светли нефтопродукти.

Нефтените фракции и суровият нефт представляват сложна смес от

значителен брой въглеводороди (104 – 107) и примеси от относително малки

количества сяра-, азот-, кислород- и метал-съдържащи органични съединения.

Въглеводородите, съдържащи се в нефта и фракциите му, се различават по

молекулна маса, химичен състав и структура. Поради сложността на

различните въглеводородни структури, е невъзможно да се анализира

индивидуалният въглеводороден състав на нефтените фракции кипящи над

215°С. Ето защо, за охарактеризиране на такава сложна въглеводородна смес,

като суровия нефт, се прилага определяне на дестилационните

характеристики, чрез метода на истинските температури на кипине (ИТК),

както и на определяне на разпределението на плътностите на тесните нефтени

фракции, получени при ИТК дестилацията. Тази информация е достатъчна за

целите на проектирането, както и за оценка работата на съществуващото

нефтопреработвателно оборудване. За съжаление ИТК анализът е

продължителен и скъп за изпълнение, което го прави нецелесъобразен за

използване при ежедневния мониторинг на качеството на суровия нефт в една
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рафинерия. Поради тази причина се търсят други методи за получаване на

дестилационните характеристиките на нефта и нефтените фракции, които са

по-евтини, по-лесни и по-бързи.

Стойността на нефта, освен от количеството на съдържащите се в него

ценни светли фракции и от тяхното качеството, зависи и от наличието в него

на компоненти като нафтенови киселини, седименти и примеси от вида на

различни соли. Друг фактор, който също оказва влияние върху относителната

стойност на даден нефт, използван като суровина в една рафинерията, е

неговата съвместимост с другите видове нефт преработвани в тази рафинерия.

Несъвместимите видове нефт могат да понижат ефективността на

обезсоляването, което, от своя страна, води до повишаване скоростта на

корозия и замърсяване на оборудването. Тяхното преработване в рафинерията

може значително да влоши икономиката на рафинерията, вследствие на

непланирани спирания за почистване и ремонт на повреденото оборудване.

Това подчертава критичната роля на избора на нефт за постигане на добри

доходи, надеждна работа и висок „он-стрийм“ фактор (висок процент на

използване на нефтопреработвателното оборудване).

В литературата липсват данни за адекватното заместване на ИТК анализа

на нефта и на нефтените фракции, както и за връзката между съвместимостта

на различни видове нефт и техните свойства. Целта на настоящия

дисертационен труд е проучване на нови по-бързи и по-евтини методи за

получаване на информация за един от най-важните параметри на суровия нефт

и нефтени фракции – дестилационните характеристики по ИТК и изследване

връзката между свойствата на нефта и тяхното влияние върху съвместимостта

на суровия нефт.

За постигане на целта на дисертационния труд основните задачи на

експерименталната и изчислителната работа са:

1. Да се оценят наличните в литературата подходи за превръщане на

ASTM дестилации в данни от ИТК на нефтени фракции.

2. Да се разработи метод за превръщане на дестилационни данни на

тежки нефтени остатъци от ASTM D1160 в ASTM D5236 (който се приема за

аналог на дестилацията по ИТК за остатъчни нефтени фракции).

3. Да се изследва възможността за симулиране на дестилацията по ИТК

на нефта, чрез симулантна дестилация по ASTM D7169 и комбинация от

физичните методи за дестилация ASTM D86 и ASTM D1160.

4. Да се изследват връзките между свойствата на нефта и тяхното

влияние върху стабилността и съвместимостта на различните видове нефт.
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РЕЗУЛТАТИ И ОБСЪЖДАНЕ

1. Оценка на методите за превръщане на дестилационни данни на

нефтени фракции

Относителната плътност, съдържанието на сяра на изследваните видове

нефт, както и плътността на фракциите, получени по ИТК на изследваните

проби са обобщени в Таблица 1. Избраните нефтени фракции са със

съдържание на аренови въглеводороди в широк диапазон: 13 – 87 wt.%.

Характеризиращият фактор (Kw) на изследваните фракции, който е показател

за съдържанието на парафини в изследваните фракции, варира в диапазон

10.25 – 12.46. Голямото различие в съдържанието на аренови съединения

позволява да се изследва становището на Kaes, че за потоци с високо

съдържание на арени, симулантната дестилация дава неточни резултати.

На Таблици 2 – 6 са представени средноаритметичните абсолютни

отклонения за бензиновите, керосиновите и дизелови фракции между

експерименталните данни от ИТК (ИТКексп.) и симулантна дестилация, ИТКексп.

и предсказаните ИТК от ASTM D86 по метода на Daubert (D D86), ИТКексп. и

предсказаните ИТК от ASTM D2887 по метода на Daubert (D СД), ИТКексп. и

предсказаните ИТК от ASTM D86, прогнозирани от СД по метода на Daubert

(D СД-D86) и ИТКексп. и ИТК прогнозирани от ASTM D86 чрез метода на

Edmister (Edm D86).

Данните от таблицата сочат, че по отношение на бензиновите,

керосиновите и дизеловите фракции дестилационните данни по получени по

ASTM D2887 са най-близки до ИТК. Най – неточният метод за превръщане на

дестилационни данни за бензиновите фракции е този на Daubert за превръщане

на данните получени от симулантна дестилация в ИТК, докато по отношение

на керосиновите и дизеловите фракции най-неточният метод е този на

Edmister.

За да може да бъде използван за инженерни пресмятания, всеки

дестилационен анализ трябва да бъде коректно проведен. Не винаги, обаче, е

възможно анализът на дадена проба да бъде повторен. Ето защо е необходимо

средство, с чиято помощ да се проверява достоверността на резултатите от

дестилационния анализ. Такъв инструмент би могъл да бъде моделът на Riazi

за разпределение на температурите на кипене в зависимост от дестилираната

обемна или масова част от пробата. Моделът на Riazi, изключително добре

описва дестилационните данни на различни видове нефт и нефтени фракции.

Поради тази причина степента на корелация между модела и съответния

дестилационен анализ може да бъде използван като средство за оценка.

Относително ниският квадрат на корелационния коефициент (R2) може да

означава неправилно проведен дестилационен анализ. Така например, при

опит да се опише дестилацията по ИТК на ЛКГ с помощта на модела на Riazi

се оказа, че квадратът на корелационния коефициент има стойност 0.9306.

След като анализът е повторен, регресията с модела показа коефициент на

корелация със стойност R2 = 0.9815 (Фигура 1).
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Таблица 1. Физикохимични показатели на нефтените фракции от различен произход.

НЕФТ REBCO CPC SLCO KIRKUK BASRAH VARANDEY OIL BLEND

𝑑4
20 0.8675 0.8052 0.8469 0.8633 0.8716 0.8466 0.8485

Сяра, % 1.290 1.630 0.490 2.810 SGS 2.840 0.613 0.796

ИТК 𝑑15
15

Aр,

%
Kw 𝑑15

15
Aр,

%
Kw 𝑑15

15 Kw 𝑑15
15 Kw 𝑑15

15 Kw 𝑑15
15 Kw 𝑑15

15
Aр,

%
Kw

НК-110 0.711 0.681 0.701 0.678 0.688 0.708 0.704

110-180 0.766 13.00 11.86 0.763 11.91 0.765 0.758 11.99 0.732 12.46 0.770 11.80 0.769 11.83


[…]


на шестте несъвместими сами по себе си вида нефт (неразтварящи видове

нефт) e изчислено по израза:

𝑆𝐵𝑁𝐻𝐻 =
𝑆𝐵𝑁𝐶𝑎𝑠𝑝𝑖𝑎𝑛 𝐻𝑒𝑎𝑣𝑦[𝑉𝐻𝐻 − 𝑉𝑋]

𝑉𝐻𝐻 [1 +
𝑉𝑋

5
]

(95)

За шестте вида нефт, стойностите на SBN са следните:

SBNНефт – 1 =15.3 SBNНефт – 3 = – 73.4 SBNНефт – 12 = 26.4

SBNНефт – 2 = 15.7 SBNНефт – 6 = – 25.7 SBNНефт – 14 = 20.7

Тук трябва да се отбележи, че Нефт – 3 и Нефт – 6 показват по-слаба

разтваряща способност отколкото n-хептан. Имайки в предвид, че SBN на n-

хептан е равно на 0, то за SBN на видовете нефт, които имат по-ниска

разтваряща способност от тази на хептана, се получава отрицателна стойност

според уравнение (95).

За несъдържащите неразтворими асфалтени видове нефт - Okwibome, Azeri

Light, и Bonga, е повторен теста за толуенов еквивалент с нефта Oryx, като

толуенът е заменен с всеки от трите вида нефт. Определя се минималното

количество (в проценти) от разтварящ нефт в тестовата смес (разтварящ нефт

+ n-хептан), необходимо да поддържа асфалтените в разтвора. В точката на

флокулация, сместа трябва да има същото число на разтваряне при смесване

SBN, като при провеждане на теста за толуеновия еквивалент на нефта Oryx.

SBN на Okwuibome, Azeri Light, и Bonga (SBNРН) е изчислено по израза:
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𝑆𝐵𝑁РН = 100
𝑉𝑇 10⁄

𝑉РН 10⁄
(96)

За трите вида нефт, които не съдържат неразтворими асфалтени,

стойностите на SBN са следните:

SBNOkwuibome = 41.0 SBNAzeri Light = 36.6 SBNBonga = 40.3

Трябва да се отбележи, че SBN на несъвместимите сами по себе си видове

нефт, зависи от използвания еталонен нефт. Например, при използването на

Caspian heavy като еталон, SBN на Нефт – 1 е 15.3, но когато еталон е REBCO,

тогава SBN на Нефт – 1 е = - 79.1. Нефт – 1 е по-слаб разтворител на REBCO,

отколкото n-хептан.

Имайки в предвид, че добавянето на 5% стоково котелно гориво към нефт

REBCO не позволи отделянето на водата от сместа 95% RЕBCO / 5% КГ

(Фигура 4) по време на лабораторните експерименти, е измерена

съвместимостта на смесите на нефт RЕBCO с КГ. Измерванията показват, че

дори с 5%-но съдържание на КГ в сместа 95% RЕBCO / 5% КГ, тя е колоидно

нестабилна. Това би могло да обясни, причината поради която водата не е

възможно да се отдели от сместа. За определяне на SBN на КГ е проведен теста

за разтворимост с неразтварящ нефт. Като еталон е използван нефт RЕBCO, а

като неразтварящ агент – КГ, при което за числото на разтворимост при

смесване на КГ се получава: SBNКГ= -870. Това е най-ниската стойност на

числото измерено в настоящото проучване. Въз основа на тези резултати, може

да се заключи, че видовете нефт с по-ниски SBN могат да създадът проблеми

по време на обезводняването и обезсоляването в рафинерията.

Анализите за разхода на гориво в инсталацията за атмосферна дестилация

на нефт в ЛНБ за периода, когато процеса на обезсоляване бе незадоволителен

(както се вижда от, Фигура 3 този период е след втората половина на 2013),

показват че няма повишаване в разхода на гориво (Фигура 10). Следователно,

в топлообменниците няма натрупване на отлагания. В противен случай,

разхода на гориво би се повишил. Въз основа на тези открития, може да се

заключи, че преработването на смеси от несъвместими видове нефт, или

такива на границата на съвместимост, може да влоши работата на

инсталациите за обезводняване и обезсоляване в рафинерията, което в

последствие би повредило оборудването поради ускорената корозия,

причинена от отлагания на соли. Резултатите от това проучване, също така

показват, че преработването на смеси от несъвместими видове нефт, не винаги

е свързано с повишено натрупване на отлагания.
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Фигура 10. Натоварване и разход на гориво в инсталацията за атмосферна

дестилация на нефт в периода на лоша работа на инсталацията за обезсоляване.
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ИЗВОДИ

1. Установено е, че сред методите за превръщане на дестилационни

данни на нефтени фракции от ASTM в ИТК, симулантната дестилация, в

съответствие с ASTM D2887, е най-близка до ИТК.

2. Показано е, че моделът на Riazi за разпределение на температурите на

кипене може да се използва като средство за оценка на достоверността на

извършените дестилационни анализи.

3. Разгледаните методи за превръщане на дестилационните

характеристики на атмосферни остатъци (директното сравнение между ASTM

D1160 и ASTM D5236, методът на ЛНБ, Daubert, Edmister-Okamoto с

оригинални коефициенти, Edmister-Okamoto с модифицирани коефициенти)

могат да бъдат класифицирани според стандартното отклонение в следния ред:

методът на ЛНБ, метода на Daubert, следвани от метода на Edmister-Okamoto

с модифицирани и оригинални коефициенти. Доказано е, че директното

сравнение на ASTM D1160 и ASTM D5236, има най-високото стандартно

отклонение и най-ниския корелационен коефициент.

4. Установено е, че от разгледаните методи за дестилация (ИТК –

комбинация от ASTM D2982 и ASTM D5236, високотемпературна симулантна

дестилация (ASTM D7169), комбинация от ASTM D86 и ASTM D1160, и

изчислителната процедура за предсказване на ИТК, използвайки данните от

ASTM D86 и ASTM D1160 на 13 различни вида нефт), високотемпературната

симулантна дестилация (ASTM D7169) е този, от който се получават

дестилационни характеристики, които най-много се доближават до

информацията получена от ИТК на суровия нефт.

5. Показано е, че по време на дестилация на нефта, чрез комбинация от

ASTM D2892 (ИТК) и ASTM D5236 се появява разминаване в количеството

дестилат в частта след точката на прекъсване между ASTM D2892 и ASTM

D5236. Това разминаване може да бъде преодоляно, чрез прилагане на модела

на Riazi за разпределение на температурите на кипене към дестилационните

данни получени от ASTM D2892 и ASTM D5236.

6. Установено е, че плътността и съдържанието на сяра в нефта са

свързани със съдържанието на арени в изследваните сурови видове нефт.

Колкото по-висока е температурата на кипене на нефтената фракция, толкова

по-високо е съдържанието на сяра и аренови съединения.

7. Доказано е, че плътността и съдържанието на сяра, заедно с

дестилационните характеристики получени, чрез симулантна дестилация на

нефта, могат да предоставят същата информация, като тази получена от

пълния анализ на суровия нефт.
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8. Показано е, че плътността, вискозитетът и кокса по Конрадсон,

предоставят достатъчно информация, за предсказване съдържанието на

наситени съединения и асфалтени във вакуумните остатъци.

9. Доказано е, че данните от високотемпературната симулантна

дестилация съгласно ASTM D7169 не са еквивалентни на тези от ИТК анализа

на суровия нефт. Дестилационните характеристики на по-висококипящите

фракции, получени чрез високотемпературна симулантна дестилация

съответстват по-добре на тези получени чрез дестилация по ИТК.

10. Установено е, че суровите видове нефт, съдържащи неразтворими

асфалтени, имат високо съдържание на бензинови и керосинови фракции, с

ниско съдържание на аренови въглеводороди.

11. Изследванията показаха, че разтворимостта на асфалтените корелира

със съдържанието на водород в тях. Колкото е по-малко съдържанието на

водород, толкова по-малка е тяхната разтворимост.

12. Намерено е, че разтварящтата способност на малтеновата фаза

корелира със съдържанието на наситени съединения в тях. Колкото по-високо

е тяхното съдържание, толкова по-ниска е разтварящата способност на

малтените.

13. Показано е, че колоидната стабилност на нефта се контролира от

правилото "подобни се разтварят в подобни". Колкото по-висока е

ароматността на асфалтените, толкова по-високо съдържание на арени в нефта

е необходимо, за да се запазят асфалтените в разтвор.

14. Доказано е, че преработването на смеси от нефт, които са

несъвместими, или са на границата на несъвместимост, могат да влошат

работата на инсталациите за обезводняване и обезсоляване в рафинерията.

Преработването на смеси от нефт, които са несъвместими, не винаги е

свързано с повишено натрупване на отлагания.

46

ПРИНОСИ

1. Доказано е, че сред методите за превръщане на дестилационни данни

на нефтени фракции от ASTM в ИТК, симулантната дестилация, в

съответствие с ASTM D2887, е еквивалентна на ИТК. Симулантната

дестилация е еквивалентна на ИТК дори и за фракции с високо съдържание на

аренови въглеводороди. Използването на симулантна дестилация дава

възможност за получаване на бърза оценка на дестилационните

характеристики на нефтените фракции.

2. Разработен е нов метод за превръщане на дестилационни данни на

тежки нефтени остатъци от ASTM D1160 в ASTM D5236, който успешно може

да се използва в рафинерията за бързо получаване на данни от дестилация на

тежки фракции, които са най-близки до метода на ИТК.

3. Генерирани са уравнения на база лесно измерими свойства на нефта,

които позволяват получаване на ценна информация за оценка на потенциала

на всеки суров нефт като суровина за нефтопреработвателните заводи.
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