**ИНСТИТУТ ПО КАТАЛИЗ**
**БЪЛГАРСКА АКАДЕМИЯ НА НАУКИТЕ**

---

**СТ А Н О В И Щ Е**

от професор дхн Славчо Раковски от ИК БАН

**ОТНОСНО:** докторска дисертация на магистър инж. Анифе Исмаил Вели от Университет „Проф. д-р Асен Златаров”–Бургас на тема: „Нови подходи при охарактеризиране на нефт и нефтени деривати”, специалност 02.10.23 - „Технология на природните и синтетични горива” за придобиване на ОНС „доктор“ с научни ръководители: проф. д-р Магдалена Миткова и доц. дтн Дичо Стратиев

Магистър инж. Анифе Исмаил Вели (1989) завършва Университет „Проф. д-р Асен Златаров” – Бургас през 2014 и досега работи като техник – химик, в Университета „Проф. д-р Асен Златаров” Бургас. Тя работи в областта на: охарактеризиране на нефт и нефтени деривати; изследване на дестилационни характеристики чрез: газова хроматография, дестилация по Енглер, дестилация по „истински температури на кипене“ (ИТК) и изследване влияние на свойствата върху стабилността на различни видове нефт

От 2014 до 2017 е докторант в Университета в катедра «Индустриални технологии и мениджмънт». През 2017 е отчислена с право на защита.

Дисертационният труд е обсъден и допуснат до защита на заседание на КС на катедра „Индустриални технологии и мениджмънт“ при Университета.

Дисертацията е изложена на 156 стандартни страници, включва 26 фигури, 48 таблици, 232 цитирани литературни източника, 14 извода и 3 приноса.

По темата на дисертацията има публикувани 4 научни труда, в които тя е на 6/8, 4/6, 4/6 и 8/20 място. Има забелязани 11 цитата на трудовете. В приложената към дисертацията декларация по чл. 27, ал. 2 от ПП ЗРАСРБ тя декларира, че работата е нейно лично дело.

Охарактеризирането на нефта е важен етап за оценка на неговото качество, качеството на получаваните от него продукти, цената, проектирането и оптимизацията на процесите за преработването му и др.

Охарактеризирането на фракция С7+ от нефта може да се осъществи чрез прилагане на методите на: групите; определяне на груповия въглеродороден състав и методи на псевдокомпонентите. От проведения литературен обзор се вижда, че изведените корелации, които предсказват различни свойства, включително и въглеродородния състав на различни нефтени фракции се базират, главно, на свойствата: температура на кипене и плътност. Ето защо методите за определяне на дестилационните характеристики (криви на ИТК) и на разпределение на плътностите в нефта и неговите фракции (криви на плътностите) са едни от най-важните в нефтената и нефтопреработвателната практика, отчитащи качеството на преработвания нефт. Най-точно определяне на съдържанието на ценни фракции в нефта може да бъде извършено посредством анализа на нефта чрез метода на ИТК.

Този метод за съжаление е продължителен и е свързан със значителни разходи в сравнение с другите методи за анализиране дестилационните характеристики на нефта. Поради тази причина той не е най-подходящ при за ежедневен контрол.

Във връзка с това се търсят други методи за получаване на дестилационните характеристики на нефта и неговите фракции, които са по-евтини, по-лесни за изпълнение и по-бързи. Такива са методите ASTM D86, ASTM D1160, ASTM D2887 (СД) и ASTM D7169 (ВТСД). Дестилационните криви получени в съответствие с ASTM D86 и ASTM D1160 не са еквивалентни на тези получени при анализа по ИТК, за това се прилагат различни зависимости за превръщането на дестилационните данни. Съответствието на предсказаните по този начин криви с тези на реалните ИТК криви не винаги е удовлетворително.

Предимствата на СД и ВТСД пред ИТК, ги правят предпочитано средство за охарактеризиране на нефта и неговите фракции по отношение на дестилационните характеристики. В литературата, обаче, не съществува единно мнение дали данните от СД са еквивалентни на тези, получени от ИТК. Друг важен фактор, който също оказва влияние върху относителната стойност на даден нефт, използван като суровина в една рафинерията, е неговата съвместимост с другите видове нефт, преработвани в съответната рафинерия. Несъвместимите видове нефт могат да понижат ефективността на обезсоляването, което от своя страна води до повишаване на скоростта на корозия и замърсяване на оборудването. Тяхното преработване в рафинерията може значително да влоши икономиката на рафинерията, вследствие на непланирани спирания за почистване и ремонт на повреденото оборудване. Основна причина за несъвместимост между различните видове нефт е дестабилизацията на асфалтеновата фракция при смесване на различни по състав видове нефт. Утаяването на асфалтените обикновено причинява запушване на тръбопроводите и технологичното оборудване (помпи, топлообменници или сепаратори), образуване на стабилни емулсии нефт-вода и др. Редица автори изследват влиянието на въглеродородния състав върху утаяването на асфалтените. Направения литературен обзор, обаче, показва, че съществуват разногласия, относно факторите предизвикващи утаяването на асфалтените, които са основна причина за несъвместимост между различните видове нефт. Ето защо в настоящия дисертационен труд е формулирана следната цел:

Да се проучат нови по-бързи и по-евтини методи за получаване на информация за един от най-важните параметри на суровия нефт и нефтените фракции – дестилационните характеристики по ИТК и да се изследва връзката между свойствата на нефта и тяхното влияние върху съвместимостта на суровия нефт.

Въз основа на изводите от литературния обзор, основните задачи на експерименталната и изчислителната работа за постигане на целта на дисертационния труд са:

Оценка на наличните в литературата данни за превръщане на ASTM дестилации в данни от ИТК на нефтени фракции.

Разработване на метод за превръщане на дестилационни данни на тежки нефтени остатъци от ASTM D1160 в ASTM D5236 (който се приема за аналог на дестилацията по ИТК за остатъчни нефтени фракции).

Създаване на възможност за оценка на дестилацията по ИТК на нефта, чрез симуларана дестилация по ASTM D7169 и комбинация от физичните методи за дестилация по ASTM D86 и ASTM D1160.

Изследване на връзките между свойствата на нефта и тяхното влияние върху стабилността и съвместимостта на различните видове нефт.

## РЕЗУЛТАТИ И ДИСКУСИИ

Данните от таблици 2-6 сочат, че по отношение на бензиновите, керосиновите и дизеловите фракции дестилационните данни получени по ASTM D2887 са най-близки до ИТК. Най-неточният метод за превръщане на дестилационни данни за бензиновите фракции е този на Daubert. За превръщане на данните получени от симулантна дестилация в ИТК по отношение на керосиновите и дизеловите фракции най-неточният метод е този на Edmister.

Както може да се види от Таблица 8, разработваният метод – ЛНБ, преобразува данните от дестилацията на тежки фракции от ASTM D1160 в ASTM D5236 с най-малка грешка, илюстрирана с най-ниското средно абсолютно отклонение (CAO) и най-ниското стандартно отклонение (CO). Методите на Edmister-Okamoto с модифицирани коефициенти на Daubert, превръщат данните за дестилацията на тежките фракции, от ASTM D1160 в ASTM D5236, с малко по-високи CAO и CO в сравнение с ЛНБ метода. Останалите методи, като Edmister-Okamoto с оригинални коефициенти и прякото сравнение между ASTM D1160 и ASTM D5236, се оказват най-неточните методи и по този начин най-неподходящи за превръщане на дестилационни данни.

Използването на трите метода: ЛНБ, Daubert и Edmister-Okamoto с модифицирани коефициенти, подобряват превръщането на дестилационни данни на тежки фракции получени от ASTM D1160 с тези от ASTM D5236 и могат да бъдат използвани за бързо получаване на данни от дестилация на тежки фракции, които са най-близки до метода на ИТК.

Изследвана е възможността за оценка на дестилацията по ИТК на нефта, чрез прилагане на симулантна дестилация по ASTM D7169 и комбинация от физичните методи за дестилация ASTM D86 и ASTM D1160.

Устаношено е, че моделът на Riazi за разпределение на температурите на кипене, може да изглажда разликата в ефективността на разделяне между ASTM D2892 и ASTM D5236 като премахва наблюдаваната разликата в добива на фракцията, получена, след прекъсването между ASTM D2892 и ASTM D5236.

Намерено е, че преработването на смеси от несъвместими видове нефт, или такива на границата на съвместимост, може да влоши работата на инсталациите за обезводняване и обезсоляване в рафинерията, което в следствие би повредило оборудването, поради ускорената корозия, причинена от отлагания на соли.

В резултат от проведената работа могат да се направят следните изводи: симулантната дестилация, в съответствие с ASTM D2887, е най-близка до ИТК; моделът на Riazi за разпределение на температурите на кипене може да се използва като средство за оценка на достоверността на извършените дестилационни анализи; методите за превръщане на дестилационните характеристики на атмосферни остатъци могат да се класифицирани, според стандартното отклонение в следния ред: ЛНБ, Daubert, Edmister-Okamoto с модифицирани и оригинални коефициенти; резултатите от ASTM D1160 и ASTM D5236, имат най-високо стандартно отклонение и най-ниски корелационни коефициенти; установено е, че от разгледаните методи за дестилация (ИТК – комбинация от ASTM D2982 и ASTM D5236, високотемпературна симулантна дестилация (ASTM D7169), комбинация от ASTM D86 и ASTM D1160, и изчислителната процедура за предсказване на ИТК, използвайки данните от ASTM D86 и ASTM D1160 на 13 различни

вида нефт), високотемпературната симулантна дестилация (ASTM D7169) е този, от който се получават дестилационни характеристики, които най-много се доближават до информацията получена от ИТК на суровия нефт; разминаване в количеството дестилат след точката на прекъсване между ASTM D2892 и ASTM D5236 може да бъде разбрано, чрез прилагане на модела на Riazi за разпределение на температурите на кипене към дестилационните данни; колкото по-висока е температурата на кипене на нефтената фракция, толкова по-високо е съдържанието на сяра и аренови съединения; плътността, съдържанието на сяра и дестилационните характеристики, получени чрез симулирана дестилация на нефта е подобна на тази получена от пълния анализ на суровия нефт; плътността, вискозитетът и кокса по Конрадсон, дават възможност за предсказване съдържанието на наситени съединения и асфалтени във вакуумните остатъци; данните от високотемпературната симулантна дестилация съгласно ASTM D7169 не са еквивалентни на тези от ИТК анализа на суровия нефт; дестилационните характеристики на по-висококипящите фракции, получени чрез високотемпературна симулантна дестилация съответстват по-добре на тези получени чрез дестилация по ИТК; суровите видове нефт, съдържащи неразтворими асфалтени, имат високо съдържание на бензинови и керосинови фракции, с ниско съдържание на аренови въглеводороди; разтворимостта на асфалтените корелира със съдържанието на водород в тях - колкото е по-малко съдържанието на водород, толкова по-малка е тяхната разтворимост; разтварящата способност на малтевата фаза корелира със съдържанието на наситени съединения в нея; колоидната стабилност на нефта се контролира от правилото "подобни се разтварят в подобни"; преработването на смеси от нефт, които са несъвместими, или са на границата на съвместимост, могат да влошат работата на инсталациите за обезводняване и обезсоляване.

### **ПРИНОСИ**

Методите за превръщане на дестилационни данни на нефтени фракции от ASTM в ИТК, симулантната дестилация, в съответствие с ASTM D2887, е еквивалентна на ИТК. Симулантната дестилация е еквивалентна на ИТК дори и за фракции с високо съдържание на аренови въглеводороди. Използването на симулантна дестилация дава възможност за получаване на бърза оценка на дестилационните характеристики на нефтените фракции.

Разработен е нов метод за превръщане на дестилационни данни на тежки нефтени остатъци от ASTM D1160 в ASTM D5236, който успешно може да се използва в рафинерията за бързо получаване на данни от дестилация на тежки фракции, които са най-близки до метода на ИТК.

Генерирани са уравнения на база лесно измерими свойства на нефта, които позволяват получаване на ценна информация за оценка на потенциала на всеки суров нефт като суровина за нефтопреработвателните заводи.

### **ЗАБЕЛЕЖКИ И ПРЕПОРЪКИ**

1. Без да посочвам конкретни примери, в текста са допуснати правописни и граматични грешки и неточности. Има изречения с много подчинени изречения в тях, което затруднява четеното и разбирането на текста.

2. На фиг.1 и 2 в автореферата, където е приложен моделът на Riazi по скоро зависимостта е полиномиална, а не линейна.

3. Работата е изпълнена на високо ниво и получените данни могат да дават на ЛНБ икономическа изгода при преработката на тежки нефти, остатъци и техни смеси поради

предварителна, бърза и своевременна информация за степенната на превръщане и съвместимост на суровините.

### **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

Представеният ми за рецензиране труд по обем и качество отговаря на изискванията на ЗНСНЗ и ПП за присъждане на ОНС „доктор” и предлагам на НЖ при Университета „Проф. Д-р Ас. Златаров“ Бургас да гласува за присъждане на ОНС „доктор” на Анифе Исмаил Вели.

София, 15.02.2019 г.

Подпис: Подпис заличен,
чл.2 ЗЗЛД

---